AL A O

1 ~ORIGINALE

COMUNE DI SUCCIVO

{PROVINCIA DI CASERTA)"

DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiiasedici, il giomo ventinove del mese di gennaio alle ore 19,10, nella sala delle adunanze del Comune di

Succive, situata in Via Garcia Lorca si & riunita ia Giunta Comunale con ia presenza dei sottosegnati assessori

G T TRt 2 i R AR

| n | ~ Cognome e nome | Presente | Assente i

1 AVV ANTONIO TINTO P -

Presiede : Avv, Antonio Tinto

Redige il verbale : dott.Marce Verdicchio - SEGRETARIO COMUNALE

I} Sindaco, constatato che gli intervenuti sono-in numero legale, dichiara aperia la seduta.

I Sindace - invita | presenti a deliberare sul seguente argomenteo

n. 13 del 29.1.2016

[ APPROVAZIONE ACCORDO CONSORTILE af senst ¢ per gli offetti doghi arf. art3 ¢ 13
el D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 e ss.om.il.




VISTI:

la GIUNTA COMUNALE

la allegata proposta di deliberazione ed i relativi allegati;
i pareri di regolarita tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs
267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D. Lgs n.
267/2000;

SENTITO il Segretario Comunaie fare prelsente che, con:delibe_ra del’Anac n. 32/2015, la
ASMEL & stata ritenuta non avere i requisiti per essere utilizzata ai fini di assolvere alle
prescrizioni di cui all'art.33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163/2006;

RITENUTO, comunque, di approvare la proposta in considérazione del fatto che:

contro tale delibera ANAC pende ricorso davanti al TAR del Lazio la cui decisione nel
merito & imminente;
la convenzione per la Centrale Unica di Committenza con altr: Enti non & ancora

- formalizzata;

La Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato alle OO. PP ha gia dichiarato, con
nota prot. 2834 - 26/01/2016, di non poter rispettare i tempi del finanziamento;

Il soggetto aggregatore regionale, in concreto, non opera;

L'approvazione dell’accordo consortile, unitamente all’eventuale accoglimento da parte
del TAR delia tesi dell’Asmel in opposizione al provvedimento ANAC, rappresenta l'unica
scelta per assicurare un finanziamento utile ad adeguare e mettere in sicurezza I'unico
Istituto Scolastico presente su! territorio comunale frequentato da oltre 1300 discenti;

CON votazione unanime espressa neile forme di legge

DELIBERA:

di APPROVARE la allegata proposta deliberativa in oggetto ed i relativi allegati.

Successivamente, considerata I'urgenza di provvedere

la GIUNTA COMUNALE

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA:

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale

COMUNE DI SUCCIVO

{PROVINCIA DI CASERTA)

OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO CONSORTILE ai sensi e per gli effetti degti
arit. art.3 e 33 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 e ss.mm.ii.
. iL SINDACO '

PREMESSQO che: _ - ' o

- con nota prot. n. 0084 de! 07/01/2016 La Regione Campania ha comunicato di aver
sottoscritto in data 29/12/2015 con la Cassa DDPP il contratto di mutuo per contributi
pluriennali per il finanziamento di interventi di edilizia scolastica di cui all’art. 10 def D.L.
n. 104/2014; . : -

- con la citata missiva, |la Regione Campania ha altresi reso noto che il termine uitimo per

- I'aggiudicazione provvisoria dei lavori per interventi di edilizia scolastica inseriti nel Piano
Annuale Regionale, tra i quall & risultato ammessc a finanziamento il progetto approvato
dal Comune di Succive con deliberazione di G. C. n. 52 del 29/04/2015 per
I'adeguamento riqualificazione e messa in sicurezza deli’Istituto Comprensivo Statale E.
De Amicis, & fissato al 29 febbraio p.v.; o

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" e, in particolare, comma 3-
bis dell’art. 33 "Appalti pubblici e accordi quadro stipulati da centrali di committenza®;

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2010, n. 207, relativo al regclamento di

. esecuzione ed attuazione del decreto legislative 12 aprile 2006, n. 163. _

- La Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici {Gazzetta Ufficiale deli’Unione Europea del 28

. marzo 2014) che abroga la direttiva 004/18/CE del 31 marzo 2004, relativa al cooidinamento
delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubbiici di tavori, di forniture e di servizi.

- La Legge 23 giugno 2014 n. B89, di conversione del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66,
cosiddetto “Irpef-Spending review”, recante Misure urgenti per la competitivitd e la giustizia
sociale . . ' '

- La Legge 27/2/2015 n. 11 (G.U. 28/2/2015 n. 49) Conversione in legge, con madificazioni, del
decreto-legge 31 dicembre 2014, n. 192.

EVIDENZIATO che:

- la disposizione dell’art. 33 comma 3-bis, citato, deve essere applicata come procedura ordinaria
salve le eccezioni consentite dalla legge e quelle riprese dall’Anac con determinazione n. 11 del
23 settembre 2015 ; :

- In caso di inadempienza, gli acquisti e gli appalti effettuati direttamente dai singoli comuni sono
illegittimi;

- ai sensi dell’art. 2 comma 1 punti 14 e 15 della nuova Direttiva Appalti 2014/24/UE rientrano
nelie “attivita di centralizzazione delle committenze”, le atlivita svolte su base permanente, in
una delle seguenti forme: a) I'acquisizione di forniture e/o servizi destinati ad amministrazion
aggiudicatrici; b} l'aggludicazione di appalti o la conclusione di accordi quadra per lavori,
forniture o servizi destinati ad amministrazioni aggiudicatrici; mentre costituiscono “attivita di
committenza ausillarie” /e attivita che consistono nelfa prestazione di supporto afle attivits di
committenza, in particolare nelle forme seguenti: a) infrastrutture tecniche che consentano alle
amministrazioni aggiudicatrici di aggiudicare appalti pubblici o di concludere accordi quadro per

- lavori, forniture o servizi; b) consulenza suflo svolgimento o sulla progettazione delle procedure
di appalto; c¢) preparazione e gestione delle procedure di appalto in nome e per conto
delfamministrazione aggiudicatrice interessata;

- Ai sensi dell'art. 2 comma 1 punto 16 della citata Direttiva Appalti 2014/24/UE & “centrale di
committenza” un‘amministrazione aggiudicatrice che fornisce attivitd di centralizzazione delle
commitienze e, se del caso, attivita di committenza ausiliarie;

PRESQO ATTO che:



- questa Amministrazione comunale con delibera di GC n.12 del 29/01/2016, esecutiva al sensi di
legge, si & associata ad ASMEL (Associazione per la Sussidiarieta e la Modernizzazione degli Enti
Locali}, associazicne senza scopoe di lucro con sede in Gallarate;

- ASMEL ha istituito la Centrale di Committenza Asmel Consortile scari, societa consortiie a
capitale interamente pubblico, le cui modalita operative di funzionamento sono regolamentate
mediante apposito «accordo consortile», allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale; o

RILEVATO che:

-i] suddetto accordo consortile consente di poter celebrare validamente tutte le gare per
Pacquisizione di lavori, servizi e forniture senza oneri a carico delle amministrazioni aderenti;

- tale accordo, nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte

" le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degili appaili, svolgendo 1a Centrale le
attivitd e i compiti secondo la gradualitd che ciascun aderente intende conferire a seconda det
bande & in base alle proprie esigenze e indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del
principio costituzionale dell‘autonomia locale; . _

- eventuali finanziamenti sui bandi per i servizi associati potranno essere utilizzati secondo le
normative vigenti dagli enti aderenti alla centrale di committenza neli‘ambito di gestioni
associate o di altri accordi di livetio territoriale;

- al momento il Comune ha come unica possibilith per affidare lavori pubblici di importo superiore
ai 40.000 euro quella di approvare i‘accordo censortile in oggetto non avendo ancora concluso
accordi istitutivi di una centrale Uniche di committenza associate; .

RITENUTO pertanto, di poter procedere all'approvazione del citato accordo consortile anche al

fine di addivenire per tempo all’aggiudicazione, aimenc provvisoria, deila procedura di gara citata

in premessa e non dover rinunciare al finanziamente; '

VISTI il vigente Statuto comunale e il D.Lgs. 267/2000.

PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE

di APPROVARE, come approva per le motivazioni espresse in premessa, l'accordo consortile
" composte da nr. 9 (nove) articoli, nel testo allegato aila presente per farne parte sostanziale e
integrante, contenente e modalita operative di funzicnamento della “Centraie di Committenza” ai
" sensi e per gli effetti del Digs 12/4/2006, n. 163 e ss.mm.it.; ' _

di IMPEGNARSI a promuovere la conoscenza di tale adesione agli operatori economici nel
rispetto dei principi di trasparenza, parita di trattamento e libertd di concorrenza;

di dare mandato ai signori Funzionari Responsabili dei Servizi di questo Comune di adottare ogni
atto di propria competenza connesso e conseguente aila presente deliberazicne.

e oo ok

PARERE DI REGOLARITA TECNICA e CONTABILE: Per quanto concerne la regolarit

contabile della presente proposta, a norma deil'art. 49 del T.U. delle leggi & [I'ordingmen
EE. LL. approvato con D. Lgs 267/2000, il sottoscritto Responsabile del S£tHY
Contabile, esprime parere favorevole




ge j : di gara, wmunqua demnﬂnam et nnm deg"i En
; adermti, dalla pr ' ndo, ivi compresa Passis T
 Passegnazione del Cndiceidfmﬁ_ atlvo di | 1a :

dellart328 del DPR 0. 207/2010,

- 5,_' Gh enh adeventi ‘possono. awalersl, ove kx titsngano oppurmno. _deliaf:{:entfale él Commlttenza" |
. anche per: ulteriori funzioni
;mediame strpuia dt appa,sito atto agmnﬁvu. al

La Centrale di Committenza, in|  presenza di interessi comuni da par' i pif ammimstraziem, svulge -

7. Nell’ esp}f:mmmw delle-  funzioni, la(:entrale di Cﬂmmimmza'n era ne¥ rispetto dei principi diff |
~ economicita, di efficacia, di puhhﬁdzﬁ e di trasparenza, di libera concorrenza e di non

diseriminazione e nel rispetto della normativa c_omunitam, statale @ reginnale vigentc in materia di b L

i .contrattl pubbitci di iavari semzi efamtmre

2 Art. 2= Crirel‘l di develaziam deile procedm ﬂ appaltn

Le attwit% ei mmpiﬁ trasferiti alla Centraiﬁ di Cnmmittenm m:m stalﬁliﬁ dal smgala entc in sade di .
adnziane dei}edatermna a mntrarre, snﬂa base delle prop! ategicl,

'; 2 L affidamenm alla Centrale di Committenza delle pros:edure di aggiudlcazime dei. t:onn‘aﬂi puhbhd s

ha ltmgr; mediante trasmissione della determina a contrarre che contiene fra l’;ﬂu‘m
.= lanominadel Responsabjte Unico del Procedimento; /

- f}‘lndicazlone dei tempi entro cui la ;:»mcedura deve essere eseguita amhe in relamomz a_ ]
mmpmvate esigenza di speditezza derivanti dalla fruizione di finanziammﬁ i

- il sistema di individuazione dei soggetti offerent; . !

- icriteri di selezione degli operatori economici e delle nffame

L lindlvlduazmne, nel caso del criterio dell'offerta economica ente piﬂ vantaggmsa, dei;; i i

- criteri ds valutazipne ripartlu in sub criteri con imtativn puntEgg:L i

innesse in tutto o in ;parze alle atuvita di cui al comma premdmm

o inolt:re, pracedm‘e di gara ira fnrma aggregam ad adesmne volontaria e gratmta in favure ‘dslle steSSe i ;

: -i‘indw{duaziane del plano e/o programma dacui rlsultz i‘opera il semzio el la fumi;ura da_' L G
: 3. Nel casi di mandato alla Central

Art. 5- strmuenti di cmnunimz{ cmgﬂ enﬁ aam-enﬂ

; ‘caplto!atc specialed appaita alPs. {?m
(Documenta gnicn di Valutazion

! Art.4 R}sorseﬁnmie

1. 1'adesione alla Cenﬁ'a.le di Cummlttenza compr)r!:a i! canseguinwnm di rispan'm derwanh
_ principalmente da@leutﬂmlzzamnni di scalae dal ricorso a procednre teiematicha in caerenza conla
Direttiva Ap;l&!t:i 2014/24/0!‘3. oo : :

2. Le somme da assegnare in relazione a ciascuna procedura di gara possorio nssm'puste in misura
non superiore all'1,5% da calcolarsi sul valare, al netto di fva, del fatturato reaﬁzzatu gecondn*
_ determmazione deli’organu amnﬂ_nlsn-wﬁm dsel} entrale di Liommitt:enmar - :

g s Quadmﬁmnomicod

_ r b gesﬂone dei sub—;prncedimenn di gara, i cusﬁ deII'AuterirA di
- Gara sono imputati secondo gli scag!mm mnffar pprovati: datl'urgann amm"ims!muvo della
Centra!e fli Committenza. .

:lw ~Allo scapo d: garantire ;I m glior caliegamento della Centra]e nmmit!emm con gll enﬂ aderentf. :
: annua]mente & prevssm una riunloae degli associatl per i'anahs; da!le amwm svuite






Letto approvato & softoscritto /
oY i X Il Segretario un

AV, ni nt
7 ]

dott. Maye erdickhio

VA i TR

[

IL RESPONSABILE del SETTORE AMMINISTRATIVO-CWABILE
Visto gli atti d’ufficio
ATTESTA

che Ia presente deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio indata ............cooviiiinnnnnn 1 Y IO dell’elenco
delle pubblicazioni relativo alle deliberazioni defla Giunta Comunale, per restarvi 15 giorni consecutivi.
Succive, I.... i,

dott, Salvatore I’ Angelo

ESECUTIVITA’
11 sottoscritto Segretario Comunale
( X) da aito che la deliberazione di cui al presente verbale & immediatamente eseguibile a far data dall’approvazione ,
ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del dlgs 26712000

( ) Attesta che la deliberazione di cui al presente verbale & esecut]

267/2000
Succivo, I z"{’{ . AL

ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del dlgs




